



Les résultats du baccalauréat général, technologique et professionnel dans l'Académie de Lyon

Session Juin 2013

1^{er} groupe d'épreuves

I – Baccalauréat général et technologique : progression de 2,4 points du taux de réussite

1 - Données d'ensemble sur le baccalauréat général et technologique

22 670 candidats se sont présentés à l'examen du baccalauréat général et technologique à la session de juin 2013, soit 509 candidats de moins que l'an passé (-2,2%) :

- 70,5% des candidats passent le baccalauréat général, soit un total de 15 974 candidats. Ils sont 333 de moins que l'an dernier (-2,0%).
Le nombre de présents à l'examen augmente en série littéraire : +3,8%, et diminue en série économique et sociale (-5,4%) et en série scientifique (-1,5%).
- 29,5% des candidats passent le baccalauréat technologique, ce qui correspond à 6 696 candidats. Ils sont 175 de moins que l'année dernière (-2,5%).

A l'issue du 1^{er} groupe d'épreuves, le taux de réussite pour l'ensemble des baccalauréats généraux et technologiques est de 81,0%, en hausse par rapport à l'année passée (78,6%). La proportion de candidats soumis au second groupe d'épreuves est en baisse : 14,9% contre 16,6% en 2012.

Ainsi l'académie de Lyon compte à ce jour **18 372 nouveaux bacheliers généraux et technologiques et 3 382 candidats soumis au second groupe d'épreuves.**

2 - Données concernant le baccalauréat général

Sur les 13 496 admis au baccalauréat général, on compte 1615 mentions "Très Bien", 2914 mentions "Bien" et 4353 mentions "Assez Bien". Au total, 65,8% des admis obtiennent une mention à l'issue de ce 1^{er} groupe (contre 61,7% en 2012), ce qui correspond à 55,6% des candidats présents.

A l'issue de ce 1^{er} groupe d'épreuves, le taux de réussite au baccalauréat général est de 84,5% ; il était en 2012 de 81,0% et en 2011 de 78,4%. Cette augmentation reflète une hausse en série littéraire (+6,2 points), en série économique et sociale (+4,9 points) et en série scientifique (+1,9 point). La proportion de candidats soumis au second groupe (12,3%) est inférieure à celle de 2012 (15,1%).

Le taux de réussite des filles (84,9%) est supérieur à celui des garçons (83,9%).

3 - Données concernant le baccalauréat technologique

Sur les 4 876 admis au baccalauréat technologique, on compte 81 mentions "Très Bien", 448 mentions "Bien" et 1 558 mentions "Assez Bien". Au total 42,8% des admis obtiennent une mention, ce qui correspond à 31,2% des candidats présents. La part des mentions parmi les admis est en baisse par rapport à 2012 où elle s'élevait à 45,8%.

A l'issue de ce 1^{er} groupe d'épreuves, le taux de réussite au baccalauréat technologique est de 72,8% ; il était en 2012 de 73,1%. La proportion de candidats soumis au second groupe (21,1%) est supérieure à celle de 2012 (20,3%).

Le taux de réussite des filles (70,9%) est inférieur à celui des garçons (74,9%).

4 - Données concernant les trois départements

Le département de l'Ain enregistre un taux de réussite de 84,0% (+3,4 points), soit 3 160 nouveaux bacheliers, dont 2 293 au baccalauréat général et 867 au baccalauréat technologique.

Avec 3 881 nouveaux bacheliers, 2 741 au baccalauréat général et 1 140 au baccalauréat technologique, **la Loire** a un taux de réussite de 78,9% (+1,7 point).

Dans le Rhône, le taux de réussite est de 81,0% (+2,4 points), soit 11 331 nouveaux bacheliers, 8 462 au baccalauréat général et 2 869 au baccalauréat technologique.

II – Baccalauréat professionnel (résultats partiels) : hausse du taux de réussite

Sur les 7 849 candidats qui se sont présentés aux épreuves du baccalauréat professionnel, 5 776 ont été admis, soit un taux de réussite de 73,6%. Il était de 72,5% en juin 2012. On compte 93 mentions "Très Bien", 622 mentions "Bien" et 2 236 mentions "Assez Bien".

Au total, 51,1% des admis obtiennent une mention à l'issue de ce 1^{er} groupe, ce qui correspond à 37,6% des candidats présents.

La proportion de candidats soumis à l'épreuve de contrôle est de 11,4%.

Dans l'Ain, le taux de réussite au baccalauréat professionnel est de 74,5%, contre 74,9% dans la Loire et 72,8% dans le Rhône.

Ces chiffres concernent uniquement les candidats scolarisés dans un établissement de l'Académie de Lyon et ayant passé l'examen dans l'Académie.

Au total, à l'issue du 1^{er} groupe d'épreuves, l'Académie de Lyon compte pour l'ensemble des baccalauréats (général, technologique et professionnel), 24 148 nouveaux bacheliers. L'Académie obtient ainsi, toutes séries confondues, un taux de réussite de 79,1% contre 76,9% en juin 2012.

ACADEMIE DE LYON

BACCALAUREAT SESSION JUIN 2013

SERIES	Session Juin 2013			<i>Rappel Juin 2012</i>
	Présents	Admis	Taux de réussite (%)	
Littéraire Scientifique Economique & Social	2 432	1 873	77,0%	70,8%
	8 360	7 303	87,4%	85,5%
	5 182	4 320	83,4%	78,4%
Total Baccalauréat Général	15 974	13 496	84,5%	81,0%
STI STD2A STI2D STL STG ST2S TMD (musique et danse) Hôtellerie	142	136	95,8%	80,7%
	1 405	1 194	85,0%	
	355	308	86,8%	85,2%
	3 484	2 333	67,0%	68,0%
	1 178	805	68,3%	71,7%
	18	17	94,4%	85,3%
	114	83	72,8%	74,3%
Total Baccalauréat Technologique	6 696	4 876	72,8%	73,1%
Total Baccalauréat Général et Technologique	22 670	18 372	81,0%	78,6%
Domaines Technico-Professionnels de la Production des Services	3 798	2 647	69,7%	68,9%
	4 051	3 129	77,2%	75,7%
Total Baccalauréat Professionnel	7 849	5 776	73,6%	72,5%
TOTAL TOUTES SERIES	30 519	24 148	79,1%	76,9%

Résultats provisoires sous réserve d'éventuelles demandes de contentieux

ACADEMIE DE LYON
Résultats au baccalauréat général et technologique
1er groupe d'épreuves - Juin 2013

Tableau N° 1 : résultats en nombres

SERIES	Présents	Admis	Ajournés à 1 an	Soumis au 2nd groupe
Littéraire	2 432	1 873	107	452
Scientifique	8 360	7 303	232	825
Economique & Sociale	5 182	4 320	172	690
TOTAL BAC GENERAL	15 974	13 496	511	1 967

STD2A	142	136	1	5
STI2D	1 405	1 194	49	162
STL	355	308	6	41
STG	3 484	2 333	263	888
ST2S	1 178	805	83	290
TMD (musique et danse)	18	17	0	1
Hôtellerie	114	83	3	28
TOTAL BAC TECHNOLOGIQUE	6 696	4 876	405	1 415
TOTAL BAC GENERAL & TECHNO	22 670	18 372	916	3 382

Tableau N° 2 : résultats en pourcentages

SERIES	Présents	Admis	Ajournés à 1 an	Soumis au 2nd groupe
Littéraire	100,0%	77,0%	4,4%	18,6%
Scientifique	100,0%	87,4%	2,8%	9,9%
Economique & Sociale	100,0%	83,4%	3,3%	13,3%
TOTAL BAC GENERAL	100,0%	84,5%	3,2%	12,3%

STD2A	100,0%	95,8%	0,7%	3,5%
STI2D	100,0%	85,0%	3,5%	11,5%
STL	100,0%	86,8%	1,7%	11,5%
STG	100,0%	67,0%	7,5%	25,5%
ST2S	100,0%	68,3%	7,0%	24,6%
TMD (musique et danse)	100,0%	94,4%	0,0%	5,6%
Hôtellerie	100,0%	72,8%	2,6%	24,6%
TOTAL BAC TECHNOLOGIQUE	100,0%	72,8%	6,0%	21,1%
TOTAL BAC GENERAL & TECHNO	100,0%	81,0%	4,0%	14,9%

Résultats provisoires sous réserve d'éventuelles demandes de contentieux

ACADEMIE DE LYON
Comparaison des résultats Juin 2012 et Juin 2013
1er groupe d'épreuves - Juin 2013

Tableau N°3 : comparaison Juin 2012 et Juin 2013 - Présents - Admis

SERIES	Présents			Admis			Taux de réussite	
	Juin 12	Juin 13	Evolution	Juin 12	Juin 13	Evolution	Juin 12	Juin 13
Littéraire	2 344	2 432	3,8%	1 660	1 873	12,8%	70,8%	77,0%
Scientifique	8 486	8 360	-1,5%	7 252	7 303	0,7%	85,5%	87,4%
Economique & Sociale	5 477	5 182	-5,4%	4 295	4 320	0,6%	78,4%	83,4%
TOTAL BAC GENERAL	16 307	15 974	-2,0%	13 207	13 496	2,2%	81,0%	84,5%
STI	1 812			1 462			80,7%	
STD2A		142			136			95,8%
STI2D		1 405			1 194			85,0%
STL	379	355	-6,3%	323	308	-4,6%	85,2%	86,8%
STG	3 384	3 484	3,0%	2 300	2 333	1,4%	68,0%	67,0%
ST2S	1 149	1 178	2,5%	824	805	-2,3%	71,7%	68,3%
TMD (musique et danse)	34	18	-47,1%	29	17	-41,4%	85,3%	94,4%
Hôtellerie	113	114	0,9%	84	83	-1,2%	74,3%	72,8%
TOTAL BAC TECHNOLOGIQUE	6 871	6 696	-2,5%	5 022	4 876	-2,9%	73,1%	72,8%
TOTAL BAC GENERAL & TECHNO	23 178	22 670	-2,2%	18 229	18 372	0,8%	78,6%	81,0%

Tableau N°4 : comparaison Juin 2012 et Juin 2013 - soumis 2nd groupe - Ajournés à 1 an

SERIES	Soumis au 2nd groupe			Ajournés à 1 an			% ajournés	
	Juin 12	Juin 13	Evolution	Juin 12	Juin 13	Evolution	Juin 12	Juin 13
Littéraire	550	452	-17,8%	134	107	-20,1%	5,7%	4,4%
Scientifique	945	825	-12,7%	289	232	-19,7%	3,4%	2,8%
Economique & Sociale	960	690	-28,1%	222	172	-22,5%	4,1%	3,3%
TOTAL BAC GENERAL	2 455	1 967	-19,9%	645	511	-20,8%	4,0%	3,2%
STI	239			111			6,1%	
STD2A		5			1			0,7%
STI2D		162			49			3,5%
STL	48	41	-14,6%	8	6	-25,0%	2,1%	1,7%
STG	837	888	6,1%	247	263	6,5%	7,3%	7,5%
ST2S	250	290	16,0%	75	83	10,7%	6,5%	7,0%
TMD (musique et danse)	5	1	-80,0%	0	0		0,0%	0,0%
Hôtellerie	19	28	47,4%	10	3	-70,0%	8,8%	2,6%
TOTAL BAC TECHNOLOGIQUE	1 398	1 415	1,2%	451	405	-10,2%	6,6%	6,0%
TOTAL BAC GENERAL & TECHNO	3 853	3 382	-12,2%	1 096	916	-16,4%	4,7%	4,0%

Résultats provisoires sous réserve d'éventuelles demandes de contentieux

ACADEMIE DE LYON
Mentions : comparaison des résultats Juin 2012 et Juin 2013
1er groupe d'épreuves

Tableau N° 5 : Mentions Bac Général

	Présents	Admis	Très Bien	Bien	Assez Bien	Sans mention
Juin 2013	15 974 100,0%	13 496 84,5% 100,0%	1 615 12,0%	2 914 21,6%	4 353 32,3%	4 614 34,2%
Juin 2012	16 307 100,0%	13 207 81,0% 100,0%	1 234 9,3%	2 597 19,7%	4 324 32,7%	5 052 38,3%

Tableau N° 6 : Mentions Bac Technologique

	Présents	Admis	Très Bien	Bien	Assez Bien	Sans mention
Juin 2013	6 696 100,0%	4 876 72,8% 100,0%	81 1,7%	448 9,2%	1 558 32,0%	2 789 57,2%
Juin 2012	6 871 100,0%	5 022 73,1% 100,0%	91 1,8%	495 9,9%	1 712 34,1%	2 724 54,2%

Résultats par sexe :

Tableau 7	Résultats à l'issue du 1er groupe d'épreuves							
	FILLES				GARCONS			
	Présents	Admis	Ajournés	2nd groupe	Présents	Admis	Ajournés	2nd groupe
Baccalauréat général	9 051 100,0%	7 688 84,9%	246 2,7%	1 117 12,3%	6 923 100,0%	5 808 83,9%	265 3,8%	850 12,3%
Baccalauréat technologique	3 511 100,0%	2 489 70,9%	217 6,2%	805 22,9%	3 185 100,0%	2 387 74,9%	188 5,9%	610 19,2%
Ensemble	12 562 100,0%	10 177 81,0%	463 3,7%	1 922 15,3%	10 108 100,0%	8 195 81,1%	453 4,5%	1 460 14,4%

ACADEMIE DE LYON
Comparaison des résultats entre Filles et Garçons

Tableau 8	Mentions à l'issue du 1er groupe d'épreuves										
	Présents	FILLES				GARCONS				Présents	Admis avec mention
		Très bien	Bien	Assez bien	Ensemble	Très bien	Bien	Assez bien	Ensemble		
Baccalauréat Général % mentions / présents	9 051 10,3%	935 18,5%	1 670 27,1%	2 456 55,9%	5 061	6 923 9,8%	680 18,0%	1 244 27,4%	1 897 55,2%	3 821	
Répartition des mentions		18,5%	33,0%	48,5%	100,0%		17,8%	32,6%	49,6%	100,0%	
Baccalauréat technologique % mentions / présents	3 511 0,9%	31 5,6%	197 20,8%	729 27,3%	957	3 185 1,6%	50 7,9%	251 26,0%	829 35,5%	1 130	
Répartition des mentions		3,2%	20,6%	76,2%	100,0%		4,4%	22,2%	73,4%	100,0%	
ENSEMBLE	12 562 7,7%	966 14,9%	1 867 25,4%	3 185 47,9%	6 018	10 108 7,2%	730 14,8%	1 495 27,0%	2 726 49,0%	4 951	
Répartition des mentions		16,1%	31,0%	52,9%	100,0%		14,7%	30,2%	55,1%	100,0%	

Résultats provisoires sous réserve d'éventuelles demandes de contentieux

DEPARTEMENT DE L'AIN
Résultats au baccalauréat
1er groupe d'épreuves - Juin 2013

Tableau N° Ain 1 : résultats en nombre

SERIES	Présents	Admis	Ajournés à 1 an	Soumis au 2nd groupe
Littéraire	426	346	16	64
Scientifique	1 383	1 216	31	136
Economique & Sociale	849	731	20	98
TOTAL BAC GENERAL	2 658	2 293	67	298
STD2A	0	0	0	0
STI2D	307	264	7	36
STL	53	46	0	7
STG	577	422	17	138
ST2S	165	135	1	29
TMD (musique et danse)	0	0	0	0
Hôtellerie	0	0	0	0
TOTAL BAC TECHNOLOGIQUE	1 102	867	25	210
TOTAL BAC GENERAL & TECHNO	3 760	3 160	92	508
Production	571	395	103	73
Services	482	389	34	59
TOTAL BAC PROFESSIONNEL	1 053	784	137	132
TOTAL TOUTES SERIES	4 813	3 944	229	640

Tableau N° Ain 2 : résultats en pourcentage

SERIES	Présents	Admis	Ajournés à 1 an	Soumis au 2nd groupe
Littéraire	100,0%	81,2%	3,8%	15,0%
Scientifique	100,0%	87,9%	2,2%	9,8%
Economique & Sociale	100,0%	86,1%	2,4%	11,5%
TOTAL BAC GENERAL	100,0%	86,3%	2,5%	11,2%
STD2A				
STI2D	100,0%	86,0%	2,3%	11,7%
STL	100,0%	86,8%	0,0%	13,2%
STG	100,0%	73,1%	2,9%	23,9%
ST2S	100,0%	81,8%	0,6%	17,6%
TMD (musique et danse)	-	-	-	-
Hôtellerie				
TOTAL BAC TECHNOLOGIQUE	100,0%	78,7%	2,3%	19,1%
TOTAL BAC GENERAL & TECHNO	100,0%	84,0%	2,4%	13,5%
Production	100,0%	69,2%	18,0%	12,8%
Services	100,0%	80,7%	7,1%	12,2%
TOTAL BAC PROFESSIONNEL	100,0%	74,5%	13,0%	12,5%
TOTAL TOUTES SERIES	100,0%	81,9%	4,8%	13,3%

Résultats provisoires sous réserve d'éventuelles demandes de contentieux

DEPARTEMENT DE LA LOIRE
Résultats au baccalauréat
1er groupe d'épreuves - Juin 2013

Tableau N° Loire 1 : résultats en nombre

SERIES	Présents	Admis	Ajournés à 1 an	Soumis au 2nd groupe
Littéraire	504	386	22	96
Scientifique	1 793	1 547	53	193
Economique & Sociale	994	808	31	155
TOTAL BAC GENERAL	3 291	2 741	106	444
STD2A	33	33	0	0
STI2D	328	282	11	35
STL	68	55	2	11
STG	730	472	52	206
ST2S	442	278	34	130
TMD (musique et danse)	0	0	0	0
Hôtellerie	25	20	0	5
TOTAL BAC TECHNOLOGIQUE	1 626	1 140	99	387
TOTAL BAC GENERAL & TECHNO	4 917	3 881	205	831
Production	989	722	175	92
Services	1 092	837	132	123
TOTAL BAC PROFESSIONNEL	2 081	1 559	307	215
TOTAL TOUTES SERIES	6 998	5 440	512	1 046

Tableau N° Loire 2 : résultats en pourcentage

SERIES	Présents	Admis	Ajournés à 1 an	Soumis au 2nd groupe
Littéraire	100,0%	76,6%	4,4%	19,0%
Scientifique	100,0%	86,3%	3,0%	10,8%
Economique & Sociale	100,0%	81,3%	3,1%	15,6%
TOTAL BAC GENERAL	100,0%	83,3%	3,2%	13,5%
STD2A	100,0%	100,0%	0,0%	0,0%
STI2D	100,0%	86,0%	3,4%	10,7%
STL	100,0%	80,9%	2,9%	16,2%
STG	100,0%	64,7%	7,1%	28,2%
ST2S	100,0%	62,9%	7,7%	29,4%
TMD (musique et danse)	-	-	-	-
Hôtellerie	100,0%	80,0%	0,0%	20,0%
TOTAL BAC TECHNOLOGIQUE	100,0%	70,1%	6,1%	23,8%
TOTAL BAC GENERAL & TECHNO	100,0%	78,9%	4,2%	16,9%
Production	100,0%	73,0%	17,7%	9,3%
Services	100,0%	76,6%	12,1%	11,3%
TOTAL BAC PROFESSIONNEL	100,0%	74,9%	14,8%	10,3%
TOTAL TOUTES SERIES	100,0%	77,7%	7,3%	14,9%

Résultats provisoires sous réserve d'éventuelles demandes de contentieux

DEPARTEMENT DU RHONE
Résultats au baccalauréat
1er groupe d'épreuves - Juin 2013

Tableau N° Rhône 1 : résultats en nombre

SERIES	Présents	Admis	Ajournés à 1 an	Soumis au 2nd groupe
Littéraire	1 502	1 141	69	292
Scientifique	5 184	4 540	148	496
Economique & Sociale	3 339	2 781	121	437
TOTAL BAC GENERAL	10 025	8 462	338	1 225
STD2A	109	103	1	5
STI2D	770	648	31	91
STL	234	207	4	23
STG	2 177	1 439	194	544
ST2S	571	392	48	131
TMD (musique et danse)	18	17	0	1
Hôtellerie	89	63	3	23
TOTAL BAC TECHNOLOGIQUE	3 968	2 869	281	818
TOTAL BAC GENERAL & TECHNO	13 993	11 331	619	2 043
Production	2 238	1 530	457	251
Services	2 477	1 903	280	294
TOTAL BAC PROFESSIONNEL	4 715	3 433	737	545
TOTAL TOUTES SERIES	18 708	14 764	1 356	2 588

Tableau N° Rhône 2 : résultats en pourcentage

SERIES	Présents	Admis	Ajournés à 1 an	Soumis au 2nd groupe
Littéraire	100,0%	76,0%	4,6%	19,4%
Scientifique	100,0%	87,6%	2,9%	9,6%
Economique & Sociale	100,0%	83,3%	3,6%	13,1%
TOTAL BAC GENERAL	100,0%	84,4%	3,4%	12,2%
STD2A	100,0%	94,5%	0,9%	4,6%
STI2D	100,0%	84,2%	4,0%	11,8%
STL	100,0%	88,5%	1,7%	9,8%
STG	100,0%	66,1%	8,9%	25,0%
ST2S	100,0%	68,7%	8,4%	22,9%
TMD (musique et danse)	100,0%	94,4%	0,0%	5,6%
Hôtellerie	100,0%	70,8%	3,4%	25,8%
TOTAL BAC TECHNOLOGIQUE	100,0%	72,3%	7,1%	20,6%
TOTAL BAC GENERAL & TECHNO	100,0%	81,0%	4,4%	14,6%
Production	100,0%	68,4%	20,4%	11,2%
Services	100,0%	76,8%	11,3%	11,9%
TOTAL BAC PROFESSIONNEL	100,0%	72,8%	15,6%	11,6%
TOTAL TOUTES SERIES	100,0%	78,9%	7,2%	13,8%

Résultats provisoires sous réserve d'éventuelles demandes de contentieux